
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1.3 – CB/RU/JP 1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA CÍVEL 

DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CÍVEL CENTRAL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO - SP 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 0039848-63.2015.8.26.0100 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA. neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 98.628, nomeada 

Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial requerida por SINA 

INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA.”, vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar 

Relatório das Atividades da Recuperanda referente ao período de dezembro de 

2018 a fevereiro de 2019. 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a Laspro Consultores, Administradora Judicial nomeada, 

submete à apreciação de V. Ex., o Relatório de Atividades, tomando-se como base 

as informações do período dezembro de 2018 a fevereiro de 2019 da empresa SINA 

INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA. (em Recuperação Judicial), doravante 

“Recuperanda”. 

fls. 38589



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1.3 – CB/RU/JP 2 

2. Por fim, cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL 

 

3. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme: (A) Situação Patrimonial; (B) 

Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Funcionários; (D) Impostos.  

 

A.  Balanço Patrimonial  

 

4. Serão apresentadas informações contábeis dos 

períodos entre novembro de 2018 (já exposto junto ao último relatório de atividades) 

e fevereiro de 2019. Os balanços patrimoniais comparativos apresentados abaixo 

foram compilados dos balancetes disponibilizados pelos representantes da 

recuperanda.  

 

5. As duplicatas a receber de clientes apresentaram 

redução de 11% no transcorrer do período analisado, sendo causado pela ligeira 

queda no faturamento e o maior recebimento de créditos passados, montando, em 

fevereiro de 2019, R$ 95.158.486 (noventa e cinco milhões, cento e cinquenta e oito 

mil, quatrocentos e oitenta e seis reais), cabe mencionar que 4% das duplicatas já 

foram descontadas, e que 25% deste montante com referem-se a títulos em abertos 

da Polifrigor S/A Indústria e Comércio, conforme relatório conciliado disponibilizado 

pela recuperanda. 

 

6. Nota-se que, entre novembro de 2018 e fevereiro 

de 2019, houve redução de 36% no saldo de mútuo, perfazendo o montante de R$ 

3.958.491 (três milhões, novecentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e noventa e 

um reais).  

 

fls. 38590



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1.3 – CB/RU/JP 3 

7. Abaixo, segue relação dos mutuários e da 

representatividade de suas dívidas. 

 

 

8. A recuperanda disponibilizou controle conciliado 

dos estoques por unidades fabris totalizando, em fevereiro de 2019, o montante de 

R$ 37.589.341 (trinta e sete milhões, quinhentos e oitenta e nove mil, trezentos e 

quarenta e um reais), abaixo quadro consolidado. 

 

 

 

9. A rubrica de despesas antecipadas teve 

significativo aumento no transcorrer do período analisado, correspondente a 92%. 

Estoques fev/19

Estoque de mercadorias p/ revenda   3.667              

Estoque de materia prima           296.491         

Estoque de mat.aux.de producao     4.695.117      

Estoque de materiais de consumo    5.271.599      

Estoque de produtos em processo    1.161.175      

Estoque de produtos acabados       13.698.360    

Estoques em poder de terceiros     6.249.730      

Estoque de mercadorias  em transito 1.043              

Estoque de terceiros               6.212.160      

Total dos estoques 37.589.341    

fls. 38591



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1.3 – CB/RU/JP 4 

 

10. Historicamente é comum esta variação no começo 

de cada exercício. Comparando fevereiro último com o mesmo período de 2018, 

esta rubrica apresentou declínio de 28%. 

 

11. Cabe mencionar que a recuperanda apresentou 

aumento em seu ativo imobilizado e intangível, entre os meses de novembro de 

2018 e fevereiro de 2019, na importância de R$ 921.805 (novecentos e vinte e um 

mil, oitocentos e cinco reais) demonstrados detalhadamente a seguir, apresentando 

saldo total R$ 85.901.576 (oitenta e cinco milhões, novecentos e um mil, quinhentos 

e se tente a seis reais) em fevereiro de 2019. Mensalmente está sendo registrada a 

depreciação dos bens imobilizados. 

 

 

 

Ativos

Variação 

11/2018 a 

02/2019

Acumulado

Construções em andamento - imóveis -                        54.897                 

Benfeitorias em imóveis de terceiro 280.572               37.752.666         

Maq., equiptos e instalações ind. 80.794                 42.346.126         

Móveis, utens. e instal. comerciais 25.002                 653.755               

Veiculos 10.000-                 2.363.508           

Equipamentos de informática e telef 16.954                 341.597               

Benfeitorias em equipto de terceiro 277.660               963.034               

Marcas -                        13.810                 

Software 250.822               1.412.183           

Total 921.805               85.901.576         

fls. 38592



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1.3 – CB/RU/JP 5 

 

 

12. Em fevereiro de 2019, os fornecedores 

representaram 33% do total de dívidas desta recuperanda, no montante de R$ 

85.599.195 (cinco milhões, quinhentos e noventa e nove mil, cento e noventa e cinco 

reais), tendo auferido aumento de 20% no transcorrer do período analisado. 

 

13. Destacamos o considerável aumento na rubrica de 

outras obrigações, devido a contabilização, no início do exercício de 2019, de 

seguros a pagar, apresentando variação de R$ 376.302 (trezentos e setenta e seis 

mil, trezentos e dois reais). 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: nov-18 dez-18 jan-19 fev-19

ATIVO 270.971.339        264.208.312             275.281.468        265.039.879            

Ativo Circulante 185.871.071        173.798.111             179.150.418        171.599.420            

Disponibilidades 2.114.161             1.966.309                  1.987.639             1.835.420                 

Caixa 21.017                  21.017                       21.017                  21.017                      

Bancos 2.093.144            1.945.292                 1.966.621            1.814.402                

Créditos 115.969.334        106.290.826             105.787.807        103.397.767            

Adiantamentos 12.632.103          12.023.978               11.644.717          11.839.457              

Duplicatas a Receber 106.938.059       98.271.487               98.147.730          95.158.486              

(-) Duplicatas Descontadas 3.600.828-            4.004.639-                 4.004.639-            3.600.177-                

Impostos a Recuperar 19.334.611          19.278.835               19.399.082          19.669.166               

Mútuos 6.187.697             6.379.197                  6.820.905             3.958.491                 

Estoques 37.633.524          35.730.025               39.708.251          37.589.341               

Estoque Próprio 24.441.558          22.808.113               21.995.405          19.855.852              

Estoque de Materiais 5.229.332            5.527.704                 5.066.697            5.271.599                

Estoque em Poder de Terceiros 3.851.041            4.067.705                 6.335.643            6.249.730                

Estoque de Terceiros em Nosso Poder 4.111.593            3.326.503                 6.310.506            6.212.160                

Despesas Antecipadas 658.059                179.235                     1.473.050             1.266.324                 

Adiantamento a Fornecedores 3.973.684             3.973.684                  3.973.684             3.882.912                 

Ativo Não Circulante 85.100.268          90.392.311               96.080.902          93.438.977               

Cred. em Contencioso LP 1.298.019             1.298.019                  1.298.019             1.321.519                 

Adiantamento a Fornecedores LP 36.927.836          42.529.719               48.437.814          45.974.039               

Cred. A Receber - PF 600.922                328.850                     328.850                328.850                    

Imobilizado 45.148.267          45.025.417               44.721.570          44.438.523               

Custo Histórico 83.804.601          84.142.597               84.297.056          84.475.583              

(-) Depreciação Acumulada 38.656.334-          39.117.180-               39.575.486-          40.037.060-              

Intangíveis 1.125.223             1.210.306                  1.294.649             1.376.045                 

Marcas 13.810                  13.810                       13.810                  13.810                      

Software 1.161.360            1.246.443                 1.330.786            1.412.183                

(-) Amortização Acumulada 49.948-                  49.948-                       49.948-                  49.948-                      

Conta de compensação -                         17.890                       50.149                  1.482                         

fls. 38593



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1.3 – CB/RU/JP 6 

14. Nota-se minoração de 67% em faturamento para 

entrega futura, restando contabilizados, R$ 2.079.932 (dois milhões, setenta e nove 

mil, novecentos e trinta e dois reais) em fevereiro de 2019. 

 
15. Em longo prazo, a dívida de maior 

representatividade refere-se a as obrigações com a recuperação judicial, montando, 

em fevereiro de 2019, R$ 64.339.006 (sessenta e quatro milhões, trezentos e trinta e 

nove mil e seis reais), correspondendo a 24% do total de dívidas desta recuperanda. 

 

16. A recuperanda apresentou prejuízo acumulado no 

exercício 2018 de R$ 24.425 (vinte e quatro mil, quatrocentos e vinte e cinco reais) 

que, somado a prejuízos de exercícios anteriores totalizam déficit de R$ 30.656.443 

(trinta milhões, seiscentos e cinquenta e seis mil, quatrocentos e quarenta e três 

reais). 

 

17. O prejuízo acumulado no primeiro bimestre de 

2019 foi de R$ 1.072.527 (um milhão, setenta e dois mil, quinhentos e vinte e sete 

reais). 

 

 

Balanço Patrimonial em: nov-18 dez-18 jan-19 fev-19

PASSIVO 270.971.339      264.208.313             275.281.469    265.039.879            

Passivo Circulante 198.921.311      196.815.148             205.009.819    195.411.144            

Obrigações de CP 702.952              665.623                     683.482            611.885                    

Fornecedores 71.484.452         83.803.714               89.208.788      85.599.195               

Adiantamentos de Clientes 34.924.248         35.084.248               34.984.255      35.295.625               

Empréstimos ou Financiamentos 5.270.212           4.978.206                  5.085.163        5.105.466                 

Duplicatas Descontadas 67.612.883         54.272.351               56.498.386      53.469.003               

Obrigações Fiscais 123.832              153.920                     456.353            214.958                    

Obrigações Trabalhistas 8.806.894           9.209.576                  9.680.834        10.111.954               

Outras Obrigações 60.000                 60.000                       436.302            436.302                    

Provisões 3.575.973           2.227.646                  2.266.393        2.486.823                 

Faturamento para entrega futura 6.359.864           6.359.864                  5.709.864        2.079.932                 

Passivo Não Circulante 67.237.268         67.255.593               67.163.205      67.254.597               

Créditos de Pessoas Ligadas Fís/Jur 10.000                 10.000                       10.000              10.000                       

Obrigações Fiscais 3.031.754           3.050.079                  2.957.691        2.905.591                 

Passivo Recuperação Judicial 64.195.514         64.195.514               64.195.514      64.339.006               

Patrimônio Líquido 1.226.100           2.707.700-                  3.065.396-        3.780.227-                 

Capital Social 100.000              100.000                     100.000            100.000                    

Ajuste de Aval. Patrimonial 27.848.743         27.848.743               27.848.743      27.848.743               

Resultados Acumulados 30.632.017-         30.632.017-               30.656.443-      30.656.443-               

Resultado do Exercício 3.909.374           24.425-                       357.696-            1.072.527-                 

Contas de Compensação 3.586.660           2.845.272                  6.173.840        6.154.365                 

fls. 38594



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1.3 – CB/RU/JP 7 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício  

  

18. O faturamento auferido por esta recuperanda no 

primeiro bimestre de 2019 se demonstrou 15% maior que o montante apresentado 

no mesmo período em 2018, tendo atingido receita de R$ 121.431.643 (cento e vinte 

e um milhões, quatrocentos e trinta e um mil, seiscentos e quarenta e três reais), 

porém, mesmo aumentando suas origens de recursos, apresentou situação de 

prejuízo, conforme citado anteriormente. A principal causa para o déficit realizado se 

dá ao elevado custos dos bens e serviços, que consumem, em média 93% da 

receita líquida obtida. 

 

 

 

C. Funcionários 

 

19. Foram disponibilizados comprovantes de 

recolhimento das contribuições sociais, comprovante de transferências bancárias 

efetuadas aos colaboradores indicando pagamento de salários, PLR, férias, 

rescisões, recolhimento das contribuições sociais e comprovantes de retiradas dos 

dirigentes. 

MENSAL - Em R$ 

Demonstração do Resultado em: nov-18 dez-18 jan-19 fev-19 ΔV

Receita Operacional Bruta 60.888.826          49.581.357               61.321.032          60.110.611               

(-) Deduções da Receita 6.722.411-             5.237.699-                  7.585.443-             7.044.522-                 

Receita Operacional Líquida 54.166.415          44.343.658               53.735.589          53.066.089               100%

(-) Custos dos Bens e Serviços 50.605.689-          42.856.230-               49.354.055-          48.796.387-               -92%

Resultado Operacional Bruto 3.560.726             1.487.427                  4.381.534             4.269.702                 8%

(-) Despesas com Vendas 2.314.031-             2.197.102-                  2.393.286-             2.308.180-                 -4%

(-) Despesas Operacionais 2.439.585-             2.414.420-                  2.075.307-             2.946.830-                 -6%

Outras Rec./Desp. Operacionais 493.515                874.127                     1.139.785             1.476.957                 3%

Resultado Operacional Líquido 699.376-                2.249.968-                  1.052.726             491.648                    1%

(-) Despesas Financeiras 1.705.553-             1.683.831-                  1.410.422-             1.206.479-                 -2%

Receitas Financeiras -                         -                              -                         -                             0%

Resultado Financeiro 1.705.553-             1.683.831-                  1.410.422-             1.206.479-                 -2%

(-) Participações -                         -                              -                         -                             0%

Resultando antes do IR e CSLL 2.404.928-             3.933.800-                  357.696-                714.831-                    -1%

(-) Provisão para IR e CSLL -                         -                              -                         -                             0%

Resultado Líquido do Exercício 2.404.928-             3.933.800-                  357.696-                714.831-                    -1%

fls. 38595



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1.3 – CB/RU/JP 8 

 

20. O quadro de funcionários manteve-se estável em 

aproximadamente 496 funcionários entre os meses de novembro de 2018 e janeiro 

de 2019, porém, a análise de fevereiro de 2019 está prejudicada pela ausência de 

informações quanto aos colaboradores das unidades: matriz e Bauru.  

 
21. Segue tabela evolutiva: 

 

 

 

D. Impostos 

 

22. A recuperanda disponibilizou relatórios de 

acompanhamento dos parcelamentos feitos, comprovantes de recolhimento de ISS e 

comprovante de pagamento de parcelamento com código da receita 4750 (Lei nº 

12.996/14).  

 

II – DOS ÍNDICADORES DE LIQUIDEZ 

 

23. O cálculo do índice de liquidez corrente demonstra 

que a recuperanda não possui recursos em curto prazo para cumprir com suas 

obrigações em mesmo período, onde, para cada R$ 1,00 (um real) de dívida a 

empresa possui capacidade de liquidação de R$ 0,88 (oitenta e centavo), indicando 

insolvência, assim como quando estendermos esta análise também para o longo 

prazo, ondo o indicador de liquidez geral aponta R$ 0,83 (oitenta e três centavos) 

realizável para cada real devido. 

 

Funcionários em: nov/18 dez/18 jan/19 fev/19

Bauru 19 16 N/I N/I

Pirapozinho 232 237 251 248

Matriz 29 30 30 N/I

Orlandia 217 213 215 226

TOTAL 497 496 496 474

Caged

N/I: Não Informado

fls. 38596



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1.3 – CB/RU/JP 9 

 

 

III – DA DILIGENCIA 

 

Data: 21/03/19 

Local: Rua Felicíssimo Antônio Pereira, 11-87 – CEP. 17054-000 - Vila São 

Francisco - Bauru - SP 

Responsável: Sr. Fernando Ferreira Barbosa 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

Sina Indústria de Alimentos Ltda. 

 

24. Na diligencia pôde ser constatado que o Sr. Garcia, 

engenheiro responsável pela administração, assumiu a gerência industrial das 

unidades produtivas. 

 

25. Esta unidade permanece com a produção 

paralisada, porém, há projeto para a produção de “Torta Gorda”, produto que poderá 

fornecer matéria-prima a outra unidade do Grupo. 

 

26. A produção de “Amendoim não Transgênico” não 

foi iniciada por problemas de fornecimentos de matérias-primas, sendo que esta 

unidade permanece preparada para o processamento de soja, caso a unidade de 

Orlândia necessite de suporte. 

fls. 38597



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1.3 – CB/RU/JP 10 

 

 

Entrada / Portaria 

          

 

Visão da Empresa 

         

 

         

 

fls. 38598



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1.3 – CB/RU/JP 11 

Sala do Sr. Garcia – Administração 

         

 

Recepção 

         

 

Sala de Treinamento 

         

 

 

fls. 38599



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1.3 – CB/RU/JP 12 

Laboratório 

         

 

    Sala de Controle da Qualidade                           Sala de Reunião 

         

 

Área de Benfeitoria Social 

         

 

 

fls. 38600



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1.3 – CB/RU/JP 13 

Vestiários 

         

 

Cozinha / Refeitório 

         

 

 

Balança 

         

 

fls. 38601



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1.3 – CB/RU/JP 14 

Estacionamento 

         

 

Pátio / Fábrica 

         

 

         

 

fls. 38602



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1.3 – CB/RU/JP 15 

         

 

         

 

         

 

fls. 38603



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1.3 – CB/RU/JP 16 

         

 

         

 

         

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

fls. 38604



 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-768.1.3 – CB/RU/JP 17 

         

 

IV - DO ENCERRAMENTO  

 

28. Por fim nota-se elevada monta nas rubricas de 

adiantamento de fornecedores e de clientes em curto e longo prazo, a 

administradora judicial questiona a realização do encontro de contas entre as 

antecipações e os dividendos para evitar que o balanço fique inflado. 

 

29. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

nobres advogados da Recuperanda, credores, bem como do ilustre representante do 

Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 11 de abril de 2019. 

 

 

fls. 38605


